
 

 
 

AREA NEGOZIALE 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici” e s.m.i. (di seguito “Codice”), e in particolare l’art. 50, c. 1, lett. 
e) che disciplina la procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, e l’art. 59 
che disciplina gli accordi quadro; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 37 del Codice, titolato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento 
e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. 
Obblighi informativi e di pubblicità”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2020-2022; 

VISTO il Programma Triennale degli acquisti e delle forniture 2024/2026 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20/12/2023 
delibera n. 266, con particolare riferimento alla procedura CUI 
F00754150100202400012; 

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato 

con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 

recante “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 

inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” 
e l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

CONSIDERATA l’esigenza segnalata dall’Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e 
Terza Missione in data 22/03/2024, di procedere alla sottoscrizione di un 
accordo quadro per fornitura di gadget personalizzati UniGe per eventi 
istituzionali e riassortimento del punto vendita del merchandising UniGe  
(UniGe Store) della durata di 18 mesi, per un importo complessivo 
stimato pari € 220.000,00 IVA esclusa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


CONSIDERATO  che l’individuazione dello strumento contrattuale dell’accordo quadro in 
relazione alla fornitura dei beni in parola risulta rispondente alla necessità 
di sopperire ad esigenze consolidate (quali la richiesta di gadget 
personalizzati per eventi istituzionali e il riassortimento del punto vendita 
UniGe Store), ma non definibili in termini quantitativi certi per periodi 
medio-lunghi (18 mesi); l’approvvigionamento mediante Accordo Quadro 
garantisce inoltre, rispetto all’espletamento di distinte pratiche negoziali 
rivolte a soddisfare singole esigenze, il vantaggio di conseguire risparmi, 
sia nei costi delle forniture, sia nel tempo dedicato alla procedura di 
appalto; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura dei beni in questione; 

VISTO che ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Codice, le attività inerenti al ciclo 
di vita digitale dei contratti pubblici sono gestite attraverso piattaforme e 
servizi digitali fra loro interoperabili e che ai sensi dell’art. 25, comma 2, 
dello stesso, le stazioni appaltanti sono tenute all’utilizzo di piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici; 

DATO ATTO  altresì che l'art. 17 comma 1 del Codice stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici; 

VISTI l’elenco dei beni da acquistare e la documentazione relativa alle 
caratteristiche tecniche degli stessi allegati alla presente determina; 

PRESO ATTO che la procedura verrà svolta sulla piattaforma Sintel di Aria Spa, presso 
la quale è possibile esperire procedure negoziate senza pubblicazione di 
bando con previa indagine di mercato; 

VISTA la D.D. n. 1801 del 05/04/2024 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento al dott. Walter Riva, Capo settore 
promozione ed eventi di public engagement dell’Area Ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione; 

PRESO ATTO che in data 22/03/2024 è stata confermata la necessaria copertura 
finanziaria, per l’esercizio 2024 sul seguente U-GOV 100040-2020-CB-
ALT-EPNCOM_001 – Merchandising – voce COAN 04.01.02.02.01.03 
(Cancelleria e materiale di consumo) e sulla voce COAN 
04.01.01.01.03.11 (Altri interventi a favore di studenti); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
e, non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza; 

RITENUTO  pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento della 
suddetta fornitura mediante conclusione di un accordo quadro di cui 
all’art. 59 del d.lgs. 36/2023, per la durata di 18 mesi, con procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, previa indagine di mercato da 
svolgersi su piattaforma Sintel; 

RITENUTO opportuno che la procedura negoziata in oggetto venga aggiudicata sulla 
base del principio del minor prezzo; 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti per garantire l’unitarietà dell’esecuzione della fornitura 
con riferimento ad un unico operatore economico; 

DATO ATTO  che il contratto verrà stipulato, previo positivo esito delle verifiche di 
legge, mediante scambio di lettere commerciali, in modalità elettronica; 

 

DETERMINA 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attivazione di una 
procedura per l’approvvigionamento della fornitura di gadget personalizzati a marchio 
Unige mediante conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del Codice, per la 
durata di 18 mesi, a seguito di procedura negoziata senza pubblicazione di bando, 
previa indagine di mercato di cui all’articolo 50, comma 1, lett. e) del decreto 
legislativo n. 36 del 2023 da svolgersi su piattaforma Sintel, per un importo 
complessivo stimato pari € 220.000,00 IVA esclusa; 

- di provvedere alla pubblicazione su piattaforma Sintel di Aria Spa del relativo avviso 
di indagine di mercato contenente i requisiti di partecipazione alla procedura, l’elenco 
dei beni da acquistare e le modalità di esecuzione della fornitura; 

- di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo; 
- di imputare l’importo complessivo di € 268.650,00 come sotto ripartito: 

 
A Importo soggetto a ribasso € 220.000,00 

B IVA calcolata sull’importo di A (22%) € 48.400,00 

C Contributo ANAC € 250,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 268.650,00 

 
➢ per la quota di € 250,00 sulla voce COAN COAN 04.01.02.09.01.06 - Altre 

imposte e tasse (non sul reddito) del budget 2024 dell’Area Ricerca, 
Trasferimento Tecnologico e Terza Missione;  

➢ per la restante quota di 268.400,00 euro sul seguente Progetto U-GOV 
100040-2020-CB-ALT-EPNCOM_001 – Merchandising – voce COAN 
04.01.02.02.01.03 (Cancelleria e materiale di consumo) e voce COAN 
04.01.01.01.03.11 (Altri interventi a favore di studenti) 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sulla Sezione 

Amministrazione Trasparente (https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg) del sito 
istituzionale della Stazione Appaltante. 
 
 
         IL RUP 
Dott. Walter Riva 

           F.to digitalmente 
 

 
 IL DIRIGENTE ad interim 
 Dott.ssa Roberta Cicerone 
 F.to digitalmente 
 
 
Allegati: 

✓ 1. Elenco dei beni da acquistare  
✓ 2. Documentazione relativa alle caratteristiche tecniche dei beni da acquistare 


		2024-04-17T13:48:48+0200
	IT
	WALTER RIVA


		2024-04-18T12:50:50+0200
	IT
	ROBERTA CICERONE




